
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 47 din  25.04.2023 

privind aprobarea prelungirii cu 12 luni a Liniei de credit în valoare de 1.500.000 lei contractată de 

la BANCA TRANSILVANIA S.A. conform contractului de credit nr.11955869 din 26.04.2022, 

pentru finanțarea activității curente sub forma de capital de lucru , de către SC Gaz Nord Est SA 

Hârlău 

  

Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

25.04.2023, conform Dispoziţiei primarului comunei nr.  42  din 19.04.2023 şi a convocatorului nr. 

8240 din 19.04.2023. 

              Având în vedere solicitarea  SC Gaz Nord Est SA referitoare la acordul  Consiliului local în 

vederea prelungirii a contractării liniei de credite bancare de către SC Gaz Nord Est SA și nota de 

fundamentare nr.605 din 22.03.2023 privind necesitatea prelungirii a liniei de credite bancare până în 

suma maximă de 1.500.000 RON pe o perioadă de 12 luni; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006, republicată,  privind serviciile comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinele Autorității Naționale de Reglemantare în domeniul 

Energiei nr.143/2020, privind obligaţia de a oferta gaze naturale pe pieţele centralizate a producătorilor 

de gaze naturale a căror producţie anuală realizată în anul anterior depăşeşte 3.000.000 MWh și 

nr.144/2020, privind obligaţia participanţilor la piaţa de gaze naturale de a oferta pe pieţele centralizate; 

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr.209/2019, pentru aprobarea Cadrului 

general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de 

distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conţinutul - cadru al caietului 

de sarcini; 

Având în vedere prevedrile din Ordinul Autorității Naționale de Reglemantare în domeniul 

Energiei nr.105/2018, pentru aprobarea Regulilor generale privind pieţele centralizate de gaze natural; 

Având în vedere prevederile din titlul II Legea nr.123/2012, energiei electrice şi a gazelor 

naturale cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere HCL nr.26/29.03.2022 privind acordului  Consiliului local în vederea 

contractării unor linii de credite bancare până în suma maximă de 1.500.000 RON de către SC Gaz Nord 

Est SA; 

         Având în vedere raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 8220 din 28.03.2023; 

         Având în vedere referat de aprobare nr.8219 din 28.03.2023, proiectul de hotărâre inițiat de 

primarul comunei Cucuteni cu privire la prelungirea acordului  Consiliului local în vederea contractării 

unor linii de credite bancare de către SC Gaz Nord Est SA; 

Având în vedere raportul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico 

sociala, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, , juridică şi de disciplină  

înregistrat la nr.  8246  din 24.04.2023; 

Având în vedere prevederile art. 129 alin.2 lit. c și alin.6 lit. a și ale art.286 alin.4 din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completarile ulterioare :  

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 - Se aprobă prelungirea cu 12 luni a Liniei de credit în valoare de 1.500.000 lei contractată 

de către SC Gaz Nord Est SA , în calitate de Împrumutat, cu BANCA TRANSILVANIA S.A. (Bancă), în 

calitate de creditor, conform contractului de credit nr.11955869/26.04.2022 cu eventualele acte adiționale 

ulterioare, în condițiile de creditare negociate cu Banca.  

 

Art. 2 - Se aprobă menținerea structurii de garanții pentru Linia de credit menționată la art.1: 

- Garanție 1 - Ipotecă mobiliară asupra încasărilor și soldului contului curent și a subconturilor deschise 

de debitor la Banca Transilvania, la valoarea facilității, cu înregistrare la Registrul Național de Publicitate 

Mobiliară, garant : GAZ NORD EST SA, contract de garanție nr. 11955869/MOB/1. 

- Garanție 2 - Contract de fideiusiune încheiat cu TINCĂ TEODOR, cu valabilitate pe toată perioada 

facilității acordate pentru garantarea tuturor obligațiilor rezultate din contractul de credit încheiat între 

Banca Transilvania SA și GAZ NORD EST SA, garanti: TINCĂ TEODOR, contract de garanție 

nr.11955869/FID/1. 

- Garanție 3: - Ipotecă imobiliară de rang I și interdicții aferente, asupra imobil: unitate individuală situață 

în localitatea Hârlău, strada Ștefan cel Mare și Sfânt (fostă Logofăt Tăutu), numărul 8A, bloc 21, etaj 

parter, apartamentul 21, județul Iași, constând în unitatea individuală nr.21 (spațiu comercial-

administrativ utilizat ca sediu firmă-birouri) în suprafața utilă de 170,45 mp, având numărul cadastral 

60306-C1-U9 (număr cadastral vechi 31/0/1), întabulat în Cartea Funciară nr.60306-C1-U9 (nr.CF vechi 

59) a localității Hârlău, împreună cu dreptul de coproprietate forțată și perpetuă asupra  tuturor părților 

din construcție care prin natura și destinația lor sunt în folosință comună, în cotă indiviză aferentă din 

cote părți comune; precum și dreptul de folosință asupra terenului în cotă indiviză aferentă din suprafața 

totală pe care este amplasat imobilul bloc din care face parte unitatea individuală/spațiu comercial; 

garant: GAZ NORD EST SA.  

 

Art. 3. (1) Se acorda  mandat pentru negocierea și semnarea tuturor actelor necesare în scopul 

ducerii la îndeplinire a prevederilor de la art.1si 2   din  prezenta hotărâre, domnului TINCĂ TEODOR 

avand CNP 1560410221164  cetățean român în calitate de Director general, fiind persoana împuternicită 

să reprezinte Societatea – cu puteri depline și nelimitate – în relația cu Banca, notariatul și orice alte terțe 

instituții/persoane implicate, fiind autorizat să îndeplinească orice formalități necesare, să prezinte, 

negocieze și semneze orice documente necesare, semnătura sa fiindu-ne pe deplin opozabilă nouă și 

Societății.  

(2) În vederea aducerii la îndeplinire a prezentului mandat, domnul TINCĂ TEODOR va putea 

negocia și semna în numele Societății, inclusiv dar nelimitativ: 

- contractul de credit cu BANCA TRANSILVANIA S.A. și orice act adițional la acesta prin care se 

modifică raportul juridic de creditare (inclusiv se majorează/diminuează suma creditului, se 

modifică durata creditului /structura garanțiilor / costurile financiare); 

- oricare și  toate contractele de ipotecă (mobiliară și imobiliară), având ca obiect bunurile mobile și 

imobile aflate în proprietatea Societății (inclusiv, dar fără a se limita la conturi, imobile, creanțe, 

stocuri, echipamente) și actele adiționale ce se vor încheia la acestea; 

- bilete la ordin emise de Societate; 

-  orice documente, declarații, cereri (inclusiv cereri de tragere/ rambursare anticipată etc.), 

formulare etc. necesare. 

 

 Art. 4. Față de cele hotărâte mai sus, am luat la cunoștință despre și acceptăm condițiile generale 

de creditare ale BANCA TRANSILVANIA S.A.  

 

Art. 5. Declarăm, totodată, că Societatea are o situație financiară stabilă, nu este obiectul unor 

cereri judiciare de faliment, lichidare și/sau reorganizare judiciară și nici nu cunoaștem vreun motiv care 

ar putea sa declanșeze o asemenea procedură, ori care să îi afecteze capacitatea de rambursare a creditelor 

contractate  de la BANCA TRANSILVANIA S.A. 

 



 Art. 6 - Se mandatează  reprezentantul  UAT Comuna Cucuteni, Perju Marcel, ca în Adunarea 

Generala  a Acționarilor   să   exprime  votul  pentru și în numele comunei  Cucuteni    în  sensul  

prevederilor    aprobate  prin  art.1 și 5 din prezenta  hotârâre.  

 

Art.7 - Se   va   face cunoscut public prin afisare prevederile prezentei hotarari, se va înainta un 

exemplar Primarului Comunei Cucuteni, SC GAZ NORD -EST SA  Hârlău  si Institiție Prefectului 

Județului Iasi – Serviciul controlul legalitatii actelor si contencios administrativ. 

 

         PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

        Gheorghe BÂRZU  
                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                         SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                              ECATERINA-IRINA CARARE 

 

 

 
Adoptată în şedinţa din data de    25.04.2023  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri prezenţi din 

numărul total de  9  consilieri în funcţie.  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

47/25.04.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii   25.04.2023   

2  Comunicarea către primar 25.04.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 25.04.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 25.04.2023   

 


